11.6 Os médicos residentes selecionados para os Programas de Residência Médica em 
Medicina de Emergência e Ginecologia e Obstetrícia (1) terão sua bolsa paga pela 
Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social - Fundação Univates, no 
valor (bruto) de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). Caso o 
Programa seja contemplado pelo Edital do Programa Nacional de Apoio à Formação de 
Médicos Especialistas em Áreas Estratégicas - Pró-Residência, por meio do Ministério da 
Saúde, a bolsa será paga por meio do referido Edital.